
خطر انفعال ایران در قفقاز
احسان موحدیان

بعد از وقوع رنسانس در اروپا و دنیای مسیحیت، روحانیت مسیحی هیچ 
گونه نقشی در امور سیاسی و اجتماعی مردم بازی نمی کرد و نقش آفرینی 
آن محدود به طلب آمرزش برای مردم در کلیساها بوده است.تحولات اخیر 
ارمنستان باعث شده روحانیت مذهبی این کشور بعد از قرنها دخالت دین 
مسیحیت در عرصه سیاست را کلید بزند و این پیشتازی و تبعات آن باید به 

دقت مورد توجه جمهوری اسلامی ایران باشد.
در اعتراضات ارمنستان علیه واگذاری چند روستای مرزی توسط دولت 
پاشینیان به باکو، مقامات مذهبی، نقش بسیج سیاسی و وحدت بخشی به 
جامعه معترض را برعهده گرفته اند. کلیسای ارمنی همیشه یکی از پایه‌های 
قوام بخش ارمنستان بوده و احیای توانمندی آن می تواند به حفظ تمامیت 
ارضی ارمنستان در برابر تهاجم باکو و ترکیه به نمایندگی ناتو و صهیونیست‌ها 

کمک کند.
آنچه در ارمنستان در حال وقوع است، تاثیری مستقیم بر امنیت و اقتصاد 
و سیاست در ایران خواهد گذاشت. شکست روحانیت مسیحی برای حفاظت 
از ارمنستان در برابر هجوم نیروهای متحد غرب و صهیونیسم برای ایران نیز 
مطلوب نیست و این مساله ای است که نباید از چشم مقامات کشور دور بماند. 

انفعال ما خطرناک است!
نباید با خط کش دینی تحولات ارمنستان را فهم کنیم و به اشتباه تصور 
کنیم چون این کشور مسیحی است و ما مسلمان، آنچه در آن رخ می دهد 
ارتباطی با ایران ندارد و از هم افزایی با روحانیت مسیحی ارمنستان خودداری 

کنیم.
در شرایطی که دولت علیف، شمال ارس را تقدیم صهیونیست‌ها، انگلیس، 
ناتو، تجزیه طلبان ضدایرانی و حامیان پهلوی و منافقین کرده، و یک کشور 
شیعه همسایه با اهمال و خوش خیالی و بی توجهی ما به شعبه دوم اسراییل 
مبدل شده، تنها مسیر دسترسی باقی مانده به قفقاز جنوبی برای ایران، 

ارمنستان است.
ارمنستان نیز به علت محاصره توسط دشمنان نیازمند همراهی ایران است. 
در این وضعیت جمهوری اسلامی ایران باید دست یاری خود را به سمت تمامی 

نیروهای همفکر در این کشور دراز کند.
در این شرایط باید رویکردی خلاقانه و نو به امور برای حفظ نفوذ خود در 
قفقاز داشته باشیم و طرحی نو دراندازیم. سازمان‌های متولی امور فرهنگی و 
دینی در کشور در تهران و قم و ... باید درک و برداشت‌های خود از شرایط 
قفقاز جنوبی را به روز کنند و تعاملات و رفت و آمدهای دوجانبه میان ایران و 

ارمنستان و از جمله روحانیت شیعه و کلیسای ارمنی افزایش یابد‌.
گفتمان روحانیت کلیسای ارمنی با توجه به خصومت تاریخی آنها با یهودیت 
و صهیونیسم کاملا سازگار و همراستا با گفتمان جمهوری اسلامی است و در 
چهار ماه اخیر درگیری‌های شدیدی میان ارامنه مقیم قدس و صهیونیستها هم 
رخ داده که متاسفانه انعکاس چندانی در رسانه‌های ایران نداشته. این ظرفیت 
مغفول اگر مورد توجه ایران قرار بگیرد، فرصت‌های بی نظیر امنیتی و اقتصادی 

و سیاسی برای ایران در قفقاز خلق خواهد کرد.
ایران باید در کنار تقویت نیروی حسینیون و حمایت از آن برای پیشبرد 
گفتمان شیعی صحیح در باکو و جبران عقب ماندگی چندین ساله در این 
کشور، در کنار دولت ارمنستان از کلیسای ارمنی ضدصهیونیستی ارمنستان 
نیز حمایت کند تا این دو بال بتوانند به حفظ منافع ایران در ارمنستان کمک 
کنند. خوشبختانه حسینیون در ایران در ماه‌های اخیر مورد حمایت و توجه 
بیشتری بوده اند و این درک باید در مورد نقش و جایگاه کلیسای ارمنی که 

تفاوت جدی با کلیسای کاتولیک و ... دارد نیز رخ دهد.
متاسفانه برخی نیروهای قوم گرا یا دارای درک ناقص و سطحی از تحولات 
منطقه قفقاز اجازه استفاده از این فرصت‌ها را محدود می کنند که امید است، به 
حاشیه رانده شوند. تحولات در قفقاز جنوبی با سرعتی بالا در حال وقوع است 
و فرصتی برای تکرار اشتباهات سی سال گذشته یا برخورد منفعلانه با رویدادها 

نداریم. غفلت در این زمینه آینده ایران را به چالش خواهد کشید.
منبع: دیپلماسی ایرانی

هشدار نجبا درباره مداخله آمریکا 
در امور داخلی عراق

جنبش نجُباء از نمایندگانی که به مصوبه جدید رأی داده‌اند تشکر کرد و 
نسبت به سیاست مداخله‌جویانه آمریکا در امور داخلی عراق که در تعارض با 
دین، فرهنگ و منافع ملت است هشدار داد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی 
نمایندگی نجَُباء در ایران، شورای سیاسی جنبش مقاومت اسلامی نجَُباء موضع 
مداخله‌جویانه سفارت آمریکا در مخالفت با تصویب قانون جرم‌انگاری تن‌فروشی 

و همجنس‌بازی از سوی پارلمان عراق را محکوم و اعلام کرد: 
کار به‌جایی رسیده است که سفیر شرور آمریکا آشکارا و با وقاحت، دولت 
ما را به مجازات اقتصادی تهدید می‌کند. آمریکای نابهنجار ابتدا باید ادعای 
حقوق‌بشر و آزادی بیان خود را عملی کند و سرکوب دانشجویانی را که به 
رویکرد استعماری غرب در منطقه و قتل‌عام مظلومان در نوار غزه اعتراض 
دارند، متوقف سازد. رژیم صهیونیستی در حق بی‌گناهان تحت‌محاصره در غزه 
مرتکب زشت‌ترین جنایات می‌شود و آمریکا که عضو دائم شورای امنیت است، 
باید به‌جای حمایت از آن رژیم، به تصمیمات جوامع بین‌المللی احترام بگذارد. 
جنبش مقاومت اسلامی نجَُباء از تصمیم پارلمان که مطابق با اراده ملت عراق 
است، حمایت و از برادرانی که به این طرح رأی دادند، تشکر می‌کند. همچنین 
برخی سیاستمداران و نمایندگان پارلمان که هنوز به آمریکا حسن‌ظن دارند، 
باید بدانند که آمریکا با رویکردهای سیاسی خود به‌دنبال فروپاشی جوامع، 
نابودی خانواده‌ و مقابله با اصول دین اسام و فرهنگ اصیلی است که جزو 

امتیازات ملت عراق به‌شمار می‌روند.

گسترش دایره مقاومت به فراتر از مرزهای خاورمیانه

»محمد کاظم آل صادق« سفیر جمهوری اسامی ایران در عراق در 
گفت‌وگویی با پایگاه اطلاع رسانی مجمع جهانی بیداری اسلامی اظهارداشت: 
عراق بعد از عملیات طوفان الاقصی جزو کشورهای پیشتاز در حمایت از غزه 
بود چه در بعُد رسمی و دولت و مواضع این کشور در محافل منطقه ای و بین 

المللی و چه در بعد مرجعیت، مردم، احزاب سیاسی و مقاومت.
وی گفت: نیروهای مردمی چندین ماه است که در مرز اردن با عراق 
مستقر هستند تا میام حمایت خود را از فاصله نزدیکتری به گوش مردم 
مظلوم اما مقتدر غزه برسانند.این کشور تا کنون چندین محموله دارویی و 
غذایی به دست مردم غزه رسانده و همچنان در کنار مردم غزه ایستاده است.
سفیر جمهوری اسامی ایران در عراق تصریح کرد: موجی از شور و 
شعف پس از عملیات غرور آفرین وعده صادق که منجر به مجازات رژیم 

صهیونیستی انجامید در بین مردم و مسئولین عراقی شاهد بودیم.
مجموعه اقدامات دولت و ملت عراق بویژه عملیات نیروهای مقاومت علیه 

رژیم صهیونیستی همواره مورد تقدیر و تشکر مقاومت فلسطین بوده است.
وی در پایان خاطرنشان کرد: امروز اقتدار و ایستادگی محور مقاومت از 
دایره منطقه ای فراتر رفته و این را در صدای اعتراض جوانان و دانشجویان 
آمریکایی و فرانسوی که علیه رژیم غاصب صهیونیستی در سراسر عالم طنین 
انداز شده است را می توان دید و این حرکات و جریان‌ها این نوید را می دهد 

که شمارش معکوس نابودی اسراییل آغاز شده است.

دیدگاه

مقاومت

پولیتیک

المیادین بررسی کرد 
ناخرسندی آمریکا

از سطح روابط ایران و پاکستان
وبگاه شبکه لبنانی با بررسی دستاوردهای سفر 
رئیس‌جمهور ایران به پاکستان، از جمله، امضای هشت 
تفاهم‌نامه همکاری در حوزه‌های متعدد، نوشت که تهران و 
اسلام‌آباد با چشم‌پوشی از هشدار آمریکا به پاکستان درباره 
انجام توافق‌های تجاری با ایران، چندین تفاهم‌نامه همکاری 
امضا کرده و بر ضرورت شراکت قوی، برطرف‌کردن مسائل 
امنیتی مشترک و تقویت همکاری‌های اقتصادی تاکید 
کردند. در گزارشی که در وبگاه المیادین در این باره 
منتشر شده، آمده است: اولین سفر »سید ابراهیم رئیسی« 
رئیس‌جمهور ایران به پاکستان در برهه تشدید تنش‌ها 
در منطقه و بغرنج‌تر شدن وضعیت میان ایران و اسرائیل 
انجام شد. این سفر رئیسی منعکس‌کننده جو سیاسی 
پیچیده میان ایران و اسراییل و پابرجا بودن شرایط غزه 
و نشان‌دهنده تلاش‌ها برای برقراری روابط با کشورهای 

همسایه در میان تنش‌های منطقه‌ای است.
شرایط فعلی منطقه باعث می‌شود این سفر 
رئیس‌جمهوری ایران اهمیت قابل توجهی پیدا کند. سران 
ایران و پاکستان در طی این سفر درباره مسائل تجارت 
دوجانبه، تنش‌های مرزی، انرژی و منطقه‌ای از جمله، 
تقابل ایران و رژیم صهیونیستی و پیامدهای گسترده‌تر آن 

برای جنوب و غرب آسیا گفت‌وگو کردند.
»ودانت پاتل« معاون سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا، سه‌شنبه گذشته و پس از امضای این توافق‌ها و 
تفاهم‌نامه‌ها میان دو کشور، گفت: »ما به هر کسی که به 
تجارت با ایران و فکر می‌کند، هشدار می‌دهیم که مراقب 
خطر احتمالی تحریم‌ها باشد.« او به اسلام‌آباد هشدار داد 
که از انجام دادن توافق‌های تجاری با تهران خودداری کند، 
سپس آن را تشویق کرد که روابط تجاری و اقتصادی خود 
را واشنگتن را تقویت کند. او بیان کرد که پاکستان تا حد 
زیادی به آمریکا، یکی از شرکای بزرگ تجاری خود، متکی 

است.
اظهارات وزارت امور خارجه آمریکا هم‌زمان با لحظه‌ای 
تعیین‌کننده در تاریخ پاکستان مطرح شده است؛ پاکستان 
به طور هم‌زمان سعی دارد در پی وقوع برخی درگیری‌های 
مرزی در مرزهای ایران-پاکستان در ماه ژانوبه، »روابط 
دوستانه« با ایران را تقویت کرده و حمایت خود را به رئیس 
جمهور آن اعلام کند. اقدامات منطقه‌ای ایران ودرگیری‌های 
اخیر آن با رژیم صهیونیستی بر سر حمله آن به ساختمان 
کنسولگیری ایران در دمشق، باعث می‌شود که این 
اظهارات با توجه به جایگاه فعلی ایران در عرصه بین‌المللی، 
اهمیت ویژه‌ای پیدا کند. هشدار آمریکا به پاکستان زنگ 
خطری برای نزدیک شدن اسام‌آباد به ایران محسوب 
می‌شود که در حال حاضر، چالشی برای نظام هژمونیک 
آمریکا در جهان ایجاد کرده است. المیادین در بخش پایانی 
این گزارش تاکید کرد؛ واشنگتن به وضوح اعلام کرد که 
به نفع پاکستان است از وارد شدن به هرگونه توافق تجاری 
با ایران خودداری کند. به ادعای واشنگتن، توافق‌های 
پاکستان با ایران، به ویژه با توجه به نقش برجسته ایران در 
 امور جهانی و منطقه‌ای، احتمال ایجاد اخلال در اموری که 

به نفع آمریکاست را دارد.

تمجید ایران از آفریقای جنوبی
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران فرارسیدن روز 

ملی آفریقای جنوبی را تبریک گفت.
»حسین امیر عبداللهیان« در این باره در صفحه 
اجتماعی ایکس نوشت: »فرا رسیدن روز ملی جمهوری 
آفریقای جنوبی را به ملت، دولت و خانم نالدی پاندور، وزیر 

امور خارجه این کشور صمیمانه تبریک می‌گویم.«
وی در این پیام افزوده است: »توجه به اهمیت جایگاه 
چندجانبه گرایی در سیاست خارجی دولت، منجر به تقویت 
همکاری‌ها و تعاملات گسترده میان جمهوری اسلامی ایران 
و آفریقای جنوبی در چارچوب بریکس شد و در همین راستا 
شاهد پیشرفت و توسعه مناسبات دوجانبه در دوره اخیر 
هستیم.« امیرعبداللهیان در پیام تبریک خود خاطرنشان 
کرده است: »اقدام قاطع حقوقی آفریقای جنوبی علیه 
نسل‌کشی رژیم صهیونیستی و مواضع صریح این کشور در 
دفاع از فلسطین ثابت کرد که آرمان‌های نلسون‌ماندلا در 
مبارزه با ظلم و تبعیض، همچنان زنده است. شادکامی و 
سعادت مردم آفریقای‌جنوبی و همچنین موفقیت و استمرار 

پیشرفت‌های دولت این کشور دوست را آرزو دارم.«

استراتژیک

واخ
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ریشه‌های رقابت جدی تر ایرانی – 
صهیونیستی در منطقه غرب آسیا را می‌توان 
به سال ۲۰۰۱ میلادی به بعد دانست به 
هنگامی که جورج بوش پسر – به همراه 
مدیریت محافظه کاران جدید – به ریاست 
جمهوری ایالات متحده رسید و از همان آغاز 
نسبت به تغییر ساختار منطقه غرب آسیا در 
چارچوب منافع آمریکا در منطقه و جهان 
بطور جدی وارد این مبحث گردید بگونه 
ای که طرحی با عنوان »خاورمیانه بزرگ« 
را مطرح نمود تا منافع و چشم داشت خود 
نسبت به منطقه غرب آسیا را از خلال این 
طرح بدست آورد. در همین راستا و بطور 
همزمان رژیم صهیونیستی نیز با استفاده از 
این طرح نسبت به بسط و گسترش سلطه 
گری خود بویژه در این منطقه مهم و 

راهبردی گام برداشت.
جهت اجرای طرح یاد شده، آمریکا 
وارد دو جنگ مهم شد که تاثیرات آن‌ها را 
همچنان در منطقه غرب آسیا شاهد هستیم؛ 
این دو جنگ عبارت بودند از : نخست تهاجم 
نیروهای پیمان آتلانتیک شمالی ) ناتو( به 
افغانستان در سال ۲۰۰۱ میلادی که پس 
از حملات ۱۱ سپتامبر و به بهانه مبارزه با 
تروریسم بوقوع پیوست؛ و دیگری تهاجم به 
عراق در سال ۲۰۰۳ میلادی که نام آن را 
آزاد سازی عراق نهادند. در نتیجه این دو 
جنگ، وضعیت امنیتی و جایگاه منطقه ای 
ایران بهبود یافت چرا که از دو دشمن دیرینه 
و خطرناک منطقه ای یعنی جنبش طالبان 
)که در آن سال‌ها بر افغانستان سلطه یافته 
بود( و رژیم صدام حسین رهایی یافته بود 
و به تبع آن در اندیشه گسترش نفوذ خود 
بویژه در این دو منطقه افتاده بود تا بر منطقه 
غرب آسیا سلطه خود را بگستراند، همین 
امر باعث گردید تا فصلی جدید از رقابت 
نفوذ بین رژیم صهیونیستی و ایران در این 
منطقه آغاز گردد. پرسش‌های فراوانی در 
مورد ماهیتِ قدرت سایبری ایران و اینکه 
چرا این کشور در برخی مواقع از مهارت‌ها و 
عملیات‌های سایبری استفاده می‌کند، مطرح 
هستند. به احتمال فراوان با یک واقعیت 
نگران‌کننده برای غرب در مورد ایران که 
همان اوج‌گیری توان سایبری است رو به 
رو خواهیم شد. روندهای جاری به وضوح 
نشان می‌دهند که بخش زیادی از تحریم‌ها 
و اقداماتِ به‌ظاهر تنبیهی که غرب علیه 
ایران تحمیل کرده، بر خلاف هدف اصلی 
خود)یعنی ایجاد بازدارندگی علیه ایران و 
تضعیف این کشور(، عملا موجب قدرت‌گیری 
این کشور شده است. جامعه اطلاعاتی آمریکا 
در گزارش سالانه‌ای که با محوریت ارزیابی 
تهدیدات علیه این کشور نوشته شده، تاکید 
می‌کند »هکرها و نیروهای سایبری ایران، به 
نحو قبال توجهی، دانش و تخصص خود را 

افزایش داده‌اند.«
 این گزارش نتیجه‌گیری می‌کند که 
ایران رویکردی هوشمندانه را در چهارچوب 
عملیات‌ها و اقدامات سایبری خود لحاظ 
می‌کند. این رویکرد به طور خاص در نوعِ 
عملیات‌های سایبری تهران در هدف قرار 
دادن زیرساخت‌های آمریکا و متحدان آن 
قابل مشاهده است. برای مثال، کارشناسان 
در نظام‌های کنترل صنعتی )که همان 
سیستم‌های کامپیوتری هستند که 
تاسیسات حیاتی را کنترل می‌کنند(، اظهار 
می‌دارند که نیروهای سایبری ایران در 
اقدامات و عملیات‌های سایبری خود علیه 

دشمنانشان، از ابزارهای متنوع و پیچیده‌ای 
استفاده می‌کنند. مسئله‌ای که خطرِ اقدامات 
آنها در وارد کردن آسیب‌های جدی به 
تاسیسات و زیرساخت‌های حیاتی را تا حد 

زیادی افزایش داده است.
در سال ۲۰۱۱ میلادی نخست وزیر وقت 
رژیم صهیونیستی اعلام نمود در پی آن است 
تا اسرائیل به یکی از ابر قدرت‌های سایبری 
جهان تبدیل شود از اینرو » دفتر ملی 
فضای سایبری « را در سال ۲۰۱۲ تاسیس 
نمود و در سال ۲۰۱۵ مبادرت به تاسیس 
» کمیته ملی سایبری « نمود که با هدف 
سیاستگذاری کلان در این زمینه آغاز بکار 
نمود ، همچنین همزمان » یگان نظامی « 
ویژه ای در ارتش این رژیم آغاز بکار نمود 
که مسئولیت عملیات الکترونیکی را عهده 
دار می‌باشد. آمار حاکی از ان دارد که تا 
آغاز سال ۲۰۱۶ ، رژیم صهیونیستی بیش 
از ۳۰۰ شرکت در زمینه امنیت سایبری را 
راه اندازی کرده است بگونه ای که در سطح 
جهانی پیشرو بشمار رفته و به بسیاری از 
کشورهای جهان فن آوری پیشرفته در این 

زمینه‌ها را صادر می‌کند.
توجه ویژه ایران به پیشرفت قدرت 
سایبری به دهه نخست از قرن بیست 
و یکم باز می‌گردد، بگونه ای که در سال 
۲۰۰۵ وزارت اطلاعات به فکر تاسیس مرکز 
فرماندهی سایبری در کشور افتاد که البته 
دو عامل مهم و اساسی باعث اهتمام بیشتر 
و سرعت بخشیدن به آن گردید : نخست 
درک این نکته از سوی جمهوری اسلامی 
ایران مبنی بر اینکه ایالات متحده با حمایت 
از اپوزیسیون داخل در اندیشه براندازی نظام 
می‌باشد که این امر همزمان با رویدادهای 
سال ۲۰۰۹ میلادی ) مشهور به جنبش 
سبز( و در جریان انتخابات ریاست جمهوری 
و روی کار آمدن مجدد آقای احمدی نژاد بود 
و عامل دیگر همانا پی بردن به مورد هجمه 
قرار گرفتن تاسیسات هسته‌ای از سوی 
دشمنان از طریق سایبری بود. این دو عامل، 
نقشی اساسی بر ترسیم نقشه راه ایران جهت 
توسعه و پیشرفت قدرت سایبری داشتند؛ با 
این کار در اصل از سویی نظام بر استقرار 
سیاسی خود می‌افزاید و از فضای سایبری در 
زمینه رصد تحرکات مخالفین بهره می‌جوید 
و از سوی دیگر با استفاده حداکثری از 
فضای سایبری و با اهداف تهاجمی و تدافعی 

قادر خواهد بود کنترل رودررویی‌های خود 
با دشمنانش را بر دست گرفته و در برابر 
هر هجمه‌ای بویژه آنهایی که برنامه‌های 
هسته‌ای را مورد هدف قرار داده و می‌دهند، 

ایستادگی نماید.
براساس آمارها و گزارش‌های یک شرکت 
امنیت داده‌، حملات سایبری  صهیونیستی 
علیه رژیم صهیونیستی از زمان آغاز نبرد 
»طوفان‌الاقصی« رشد ۵۲ درصدی داشته 
است. به اذعان کارشناسان این حملات نیز 
اغلب موفقیت‌آمیز بوده و توانسته‌اند کارکرد 
زیرساخت‌های این رژیم را دچار اختلال 
کنند. البته رژیم صهیونیستی به دلیل 
وضعیت آشفته داخلی، بشدت در تلاش است 
تا پیامدهای این حملات رسانه‌ای نشود. 
حملات سایبری می‌توانند در طیف‌های 
مختلف و با پیامدهای متفاوتی باشند. این 
حمله‌ها می‌توانند از جنس حملات ساده 
مثل حملات )DoS( و یا )DDoS(باشند و 
یا اینکه حملاتی با استفاده از بدافزارها باشند 
که به درون سامانه‌ها یا زیرساخت‌ها نفوذ 
کرده و منجر به بروز اختلال‌های جدی در 

خدمت و یا حتی بروز بحران شوند.
برای مثال حمله سایبری امریکا به 
زیرساخت‌های هسته‌ای کشورمان با استفاده 
از بدافزار استاکس‌نت )Stuxnet( یکی از 
پیشرفته‌ترین حملات سایبری در نوع خود 
بود؛ حمله‌ای که در صورت مهار نشدن 
پیامدهای آن می‌توانست یک مخاطره جدی 
در تأسیسات هسته‌ای ایران پدید آورد! اما 
مسأله نفوذ هکرها به وزارت جنگ رژیم 
صهیونیستی نیز از آن دست رخدادهای 
سایبری است که نمی‌توان به راحتی از 
آن عبور کرد. اساساً در الگوی پدافند 
سایبری، در گام نخست همه دولت‌ها اقدام 
به دارایی‌شناسی کرده و سپس بر اساس 
اطلس به دست آمده الزامات و ملاحظات 
امنیت و پدافند سایبری را در زیرساخت‌ها 

و دارایی‌های خود اعمال می‌کنند.
و  دارایی‌ها  طبقه‌بندی  نظام  در 
زیرساخت‌ها، سامانه‌های راهبری و نظارت 
بر تسلیحات نظامی جزو بااهمیت‌ترین 
دارایی‌ها محسوب می‌شوند چراکه نفوذ به 
این سامانه‌ها می‌تواند امنیت داخلی و حتی 
امنیت بین‌الملل را به مخاطره بیندازد. 
به زبان ساده‌تر دولت‌ها هر آنچه در توان 
دارند در عرصه سایبری برای حفاظت از 

سامانه‌های وزارتخانه جنگ و دفاع خود 
می‌گذارند و اینکه رژیم صهیونیستی اعتراف 
به هک سامانه‌های مربوط به وزارت جنگ 
خود کرده است به این معناست که در عمل 
سایر سامانه‌های این رژیم نیز آسیب‌پذیر 

است و می‌تواند در دسترس هکرها باشد!
 Net« چندی پیش گروه هکری با نام
hunter« از حمله سایبری به وزارت جنگ 
رژیم صهیونیستی خبر داد و با انتشار اسناد 
و اطلاعاتی، اعلام کرد که موفق شده به 
سامانه‌های وزارت جنگ رژیم صهیونیستی 
نفوذ و به زیرساخت‌های آن دسترسی پیدا 
کند. این گروه هکری اسناد دست‌یافته از 
وزارت جنگ رژیم صهیونیستی را در کانال 
تلگرامی خود قرار داده و تأکید کرده به 
اسناد محرمانه‌ این وزارتخانه از جمله برخی 
نقشه‌های ساخت ابزارهای سلاح جنگی 
و قطعات تجهیزات نظامی و حتی اسناد 
مرتبط با سامانه پدافندی گنبد آهنین دست 
یافته است! این گروه هکری اعلام کرده 
هک وبسایت وزارت جنگ )رژیم( اسرائیل و 
انتشار بخشی از اسناد آنها پاسخی به بخشی 
از جنایات رژیم صهیونیستی در جنگ 
غزه است. منابع امنیتی رژیم صهیونیستی 
نیز در گفت‌وگو با روزنامه اسرائیل هیوم 
تأیید کردند که نقص امنیتی سیستم‌های 
وزارت جنگ موجب نفوذ هکرها شده ولی 
مشخص نکردند که چه نوع اطلاعاتی به 
سرقت رفته است. اسرائیل در شرایط فعلی 
در هراس است که مبادا حملات سایبری 
ایران، توانایی‌های کنترلی و فناوری آن 
را فلج کنند. مساله ای که می‌تواند برای 
اسرائیل  نظامی-امنیتی  زیرساخت‌های 
شدیدا آسیب‌زا باشد. حملات سایبری 
اخیر ایران به برخی پایگاه‌های داده ای و 
اطلاعاتی اسرائیلی نشان داد که تل آویو تا 
حد زیادی جهت مقابله با حملات سایبری، 
از فقدان آمادگی رنج می‌برد. در واقع، این 
حمات نشان دادند که اسرائیل تا حد 
زیادی در برابر اقدامات سایبری علیه خود 
آسیب پذیر و شکننده است. جدای از این‌ها، 
اگر روند تنش‌های سایبری میان ایران و 
اسرائیل ادامه پیدا کنند، امکان دارد تهران 
در حوزه‌های تسلیحاتی و موشکی اسرائیل 
نیز نفوذ کند که این موضوع در نوع خود 
 می‌توان تبعات مرگباری را برای اسرائیل 

به همراه داشته باشد.

»مردم سالاری« بررسی می‌کند 

دست برتر ایران در جنگ سایبری با اسرائیل
سجاد عابدی 

رایزنی سفیر ایران در آنکارا 
با سازمان اکو 

سفیر جمهوری اسامی ایران در ترکیه با مقاماتی از 
سازمان همکاری‌های اقتصادی )اکو( و سازمان آموزش و 
تحقیقات آماری، اقتصادی و اجتماعی کشورهای اسلامی 
دیدار و تبادل نظر کرد. به گزارش ایرنا، محمدحسن حبیب 
‌الله‌زاده سفیر جمهوری اسلامی ایران در ترکیه با حضور در 
موسسه آموزشی سازمان همکاری‌های اقتصادی )اکو( با 
آقای مهمت آکیف رئیس این موسسه دیدار و گفتگو کرد.

حبیب اله زاده در این ملاقات با قدردانی از تلاش‌های 
موسسه آموزشی اکو در چند سال گذشته در جهت 
گسترش فعالیت‌های موسسه در بین کشورهای عضو 
اکو، برای مشارکت هر چه بیشتر کشورمان در برنامه‌ها و 

فعالیت‌های آموزشی اکو ابراز آمادگی کرد.
سفیر کشورمان در آنکارا همچنین با اشاره به ظرفیت‌های 
موجود و پیشرفت‌های علمی برجسته درجمهوری اسلامی 
ایران به ‌ویژه در دهه‌های اخیر در زمینه‌های گوناگون مانند 
نانوتکنولوژی،کسب مدال‌های متعدد در المپیادهای علمی 
توسط دانش آموزان و نیز وجود دانشگاه‌های بسیار معتبر 
به عنوان بستر لازم برای جذب دانشجویان بین‌الملل به 
‌ویژه از کشورهای عضو اکو، نسبت تقویت همکاری‌های 
آموزشی اعلام آمادگی کرد. موسسه آموزشی اکو یکی 
از آژانس‌های تخصصی سازمان همکاری‌های اقتصادی 
)اکو( است که بر اساس تصمیم نشست ماه می ۱۹۹۸ 
شورای وزیران این سازمان تاسیس گردید. هدف اصلی 
این موسسه، توسعه همکاریهای علمی و آموزشی بین 
کشورهای عضو، تقویت زیرساخت‌های آموزشی و پرورشی 
وکمک به توسعه اقتصادی اجتماعی و دستیابی کشورهای 

عضو به اهداف آموزشی و دانشگاهی است.

سفر معاون دیپلماسی اقتصادی به ریاض
معاون اقتصادی وزیر امو خارجه کشورمان به منظور 
شرکت در نشست ویژه مجمع جهانی اقتصاد صبح 
دیروز وارد ریاض شد. »مهدی صفری« معاون دیپلماسی 
اقتصادی وزیر امور خارجه دیروز صبح )یکشنبه( در 
فرودگاه ریاض مورد استقبال علیرضا عنایتی، سفیر ایران 

در عربستان قرار گرفت.

اکونومیک

تحلیلی،  در  افرز«  »فارن  نشریه 
ایران، ‌چین،  کشور  چهار  همگرایی 
‌روسیه و کره شمالی را مورد بررسی 
قرار داده و می‌نویسد: این کشورها در 
حال ایجاد محور جدیدی از تحولات 
اساساً  که  توسعه‌ای  مسیر  هستند؛ 
چشم انداز ژئوپلیتیکی جهان را تغییر 
داده و در راستای تغییر قواعد نظام بین 
به هژمونی  دادن  پایان  و  المللی حاکم 

آمریکا گام برمی دارد.
این پایگاه تحلیلی آمریکایی، چهار کشور 
ایران، ‌چین، ‌روسیه و کره شمالی را »محور 
طغیان« علیه نظم کنونی جهان توصیف 
کرده و نوشت: هدف مشترک این چهار 
کشور برای تضعیف ایالات متحده و نقش 
رهبری آن، همبستگی زیادی میان آن‌ها 

ایجاد کرده است.
همکاری میان این چهار کشور )ایران، 
روسیه، چین، کره شمالی( پیش از سال 
۲۰۲۲ و آغاز جنگ میان روسیه و اوکراین 
نیز در حال گسترش بود اما این درگیری 
به تعمیق روابط اقتصادی، نظامی، سیاسی و 
فناوری آنها سرعت بخشیده است. این چهار 
قدرت به طور فزاینده ای منافع مشترک خود 
را شناسایی، لفاظی‌هایشان علیه غرب را با 
یکدیگر همسو کرده و فعالیت‌های نظامی 
و دیپلماتیک خود را طبق آن هماهنگ 
می‌کنند. این گروه یک بلوک انحصاری 
نیست، بلکه مجموعه‌ای از دولت‌های ناراضی 
از نظم کنونی است که بر سر هدف مشترکی 
در مورد براندازی اصول، قواعد و نهادهایی 
که زیربنای نظام بین‌المللی حاکم هستند، 
همگرا شده اند. زمانی که این چهار کشور 
با یکدیگر همکاری می کنند، اقدامات آنها 
بسیار بیشتر از تلاش‌های یک جانبه‌گرایانه 
آنها تاثیرگذار است. این کشورها، توانایی‌های 
نظامی یکدیگر را افزایش داده و موجب 
کاهش اثربخشی ابزارهای سیاست خارجی 
ایالات متحده، از جمله تحریم‌ها می شوند. از 
طرفی این همکاری مانع از توانایی واشنگتن 
و متحدان آن در اجرای قوانین جهانی 
شده است. هدف جمعی این محور، ‌ ایجاد 

جایگزینی برای نظم کنونی تحت سلطه 
ایالات متحده است.

فارن افرز در بخش دیگری از این گزارش 
نوشت: همکاری فزاینده میان چین، ایران، 
کره شمالی و روسیه ناشی از مخالفت 
مشترک آنها با نظم جهانی تحت سلطه 
غرب است؛ تضادی که ریشه در این باور دارد 
که سیستم نظم کنونی به آنها موقعیت یا 
آزادی عملی را که شایسته آن است، نمی 
دهد. هر یک از این کشورها مدعی یک 
حوزه نفوذ است: چین مدعی تایوان و دریای 
چین جنوبی، ایران خواهان نفوذ بر »محور 
مقاومت« )مانند عراق، لبنان، سوریه، یمن(، 
کره شمالی مدعی رهبری بر کل شبه جزیره 
کره؛ و روسیه، خواهان تاثیرگذاری بر »خارج 
نزدیک« )از نظر کرملین، حداقل شامل 
کشورهایی است که امپراتوری تاریخی آن 
را تشکیل داده‌اند( هستند. هر یک از این 
چهار کشور به نحوی آمریکا را مانع اصلی 
فعالیت خود در این حوزه‌های نفوذ می‌دانند 
و خواهان کاهش حضور واشنگتن در این 
حوزه‌ها هستند. اگرچه آنها ممکن است به 

توافقات موقتی با ایالات متحده دست یابند، 
اما باور ندارند که غرب به قدرت رسیدن )یا 
بازگشت( آنها در صحنه جهانی را بپذیرد. 
آنها با دخالت خارجی‌ها در امور داخلی 
خود، گسترش اتحادهای ایالات متحده، 
استقرار سلاح‌های هسته‌ای آمریکا در خارج 

و استفاده از تحریم‌های قهری مخالفند.
محور چین، ایران، کره شمالی و روسیه 
برای برهم زدن نظام موجود و ارائه نظم بین 
المللی جایگزین نیازی به برنامه ای منسجم 
ندارد. مخالفت مشترک این کشورها با اصول 
اصلی نظم کنونی و عزم آنها برای ایجاد 
تغییر، مبنای قدرتمندی برای اقدام مشترک 
این محور است. از طرفی مواضع اختلافی 
این کشورها آن قدر عمیق نیست که بتواند 
پیوندهای مشترکشان در برابر دنیای غرب را 

از میان ببرد.
این مقاله با تیتر قابل توجه »آمریکا 
تضعیف شد« مبنای این هشدار را این گونه 
تشریح کرد: همکاری میان اعضای این محور 
همچنین قدرت ابزارهایی را که واشنگتن و 
شرکای آن اغلب برای مقابله با آنها استفاده 

می کنند، کاهش داده است. بارزترین مثال 
برای این ادعا این است که از زمان شروع 
جنگ در اوکراین، چین نیمه‌رساناها و سایر 
فناوری‌های ضروری را که روسیه قبلًا از 
غرب می خرید، به روسیه عرضه کرده و 
از این طریق کارایی کنترل‌های تحریمی و 
صادراتی غرب را کاهش داده است. همچنین 
هر چهار کشور در تلاش هستند تا وابستگی 
خود به دلار آمریکا را کاهش دهند. سهم 
واردات روسیه با واحد رنمینبی چین )پول 
رسمی چین( از سه درصد در سال ۲۰۲۱ 
به ۲۰ درصد در سال ۲۰۲۲ افزایش یافت. 
از طرفی در دسامبر ۲۰۲۳، ایران و روسیه 
توافقنامه ای برای انجام معاملات دوجانبه با 
ارزهای محلی خود را نهایی کردند. اعضای 
این محور با خارج کردن مبادلات اقتصادی 
خود از دسترس اقدامات اجرایی ایالات 
متحده، کارایی تحریم‌های غرب را تضعیف 
می‌کنند. چین، ایران، کره شمالی و روسیه 
با استفاده از مرزهای مشترک و مناطق 
ساحلی خود، توانسته اند شبکه‌های تجاری 
و حمل‌ونقلی امنی به دور از محدودیت‌های 
آمریکا ایجاد کنند. از سوی دیگر این محور 
همچنین مانع از توانایی واشنگتن برای 
گردآوری ائتلاف‌های بین المللی شده است. 
برای مثال، امتناع چین از محکوم کردن 
حمله روسیه به اوکراین، انجام این کار را 
برای کشورهای آفریقا، آمریکای لاتین و 
خاورمیانه بسیار آسان‌تر کرد. همچنین پکن 
و مسکو مانع از تلاش‌های غرب برای منزوی 
کردن ایران شده‌اند. سال گذشته، این دو 
کشور، نقش ایران را از یک کشور ناظر به 
عضوی از سازمان همکاری شانگهای، یک 
نهاد منطقه‌ای عمدتاً آسیایی، ارتقا دادند. 
همچنین از ایران دعوت به عمل آمد تا 
به »بریکس«- گروهی که چین و روسیه 
آن را وزنه تعادلی علیه غرب می دانند- 
بپیوندد. این در حالی است که مشارکت 
ایران در مجامع بین‌المللی مشروعیت 
این کشور را افزایش داده و فرصت‌هایی 
 برای گسترش تجارت تهران با کشورهای 

عضو فراهم می‌کند. 

فارن افرز بررسی کرد 

تقابل گفتمان ایران با هژمونی آمریکا


